

Số: 117 /BC-HĐND

Bình Sơn, ngày 08 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 (*Phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm 2022*)

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; chương trình công tác của Thường trực và các Ban HĐND huyện năm 2022, Thường trực HĐND huyện Báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực và các Ban HĐND huyện như sau:

I. Tình hình và kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND huyện

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 quyết định triệu tập 01 kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 5) HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và thực hiện các nhiệm vụ khác theo Luật định, kỳ họp đã thông qua 10 nghị quyết (*có Phụ lục 1 kèm theo*).

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo chuẩn bị nội dung, chương trình phục vụ kỳ họp thứ 6 (thường lệ giữa năm 2022) HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, dự kiến kiến tổ chức từ ngày 14/7 đến ngày 15/7/2022, kỳ họp lần này dự kiến ban hành các Nghị quyết: về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022; phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách huyện năm 2021; Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023; các nghị quyết chuyên đề.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

a) Về giám sát thường xuyên

Thường trực HĐND huyện đã hoàn thành việc tổng hợp các đề xuất nội dung giám sát năm 2023 để trình HĐND huyện thông qua tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022.

Thực hiện tốt vai trò giám sát tại kỳ họp, Thường trực HĐND huyện thực hiện đầy đủ quyền giám sát thông qua các hình thức xem xét các báo cáo, dự thảo nghị quyết của UBND huyện.

Thường trực HĐND huyện thường xuyên theo dõi, giám sát quyết định của UBND huyện và nghị quyết của HĐND xã, thị trấn; theo dõi việc triển khai thực hiện các nghị quyết do HĐND tỉnh ban hành.

b) Giám sát chuyên đề

Tổ chức giám sát về công tác sử dụng vốn sự nghiệp môi trường từ năm 2018 đến năm 2021. Tổ chức giám sát về tình hình thực hiện công tác hòa giải của Tòa án nhân dân huyện từ năm 2019 – 2021.

3. Hoạt động phối hợp với UBND huyện, UBMTTQVN huyện

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại huyện Bình Sơn xây dựng lịch và tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND các cấp tại 12 xã, thị trấn. Các xã còn lại tổ chức tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND xã với cử tri xã mình. Qua tiếp xúc, toàn huyện có 75 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của UBND huyện và các phòng, ban, đơn vị liên quan; có 27 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của UBND tỉnh và các Sở, ngành liên quan.

Phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và các cơ quan hữu quan chuẩn bị nội dung, chương trình và tổ chức thành công kỳ họp thứ 5 (chuyên đề) theo quy định.

4. Công tác tiếp công dân và đơn đốc giải quyết các kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND huyện tham dự tiếp công dân định kỳ vào các ngày 10 và 20 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân UBND huyện; phối hợp với UBND huyện tiếp công dân định kỳ: 05 lượt/07 người/05 vụ việc, không có đoàn đông người; đồng thời đã tiếp nhận 04 đơn của công dân và đã xử lý, chuyển đến cơ quan, đơn vị có thẩm quyền để giải quyết; qua đó theo dõi, giám sát kết quả giải quyết theo quy định.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp và đánh giá công tác tiếp nhận, giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri đảm bảo nội dung yêu cầu theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh.

5. Xem xét, quyết định những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND huyện thuộc thẩm quyền

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND huyện tổ chức 09 phiên họp của Thường trực để giải quyết các công việc theo đề nghị của UBND huyện, ban hành 12 Công văn thống nhất chủ trương về kinh phí theo đề nghị của Chủ tịch UBND huyện (có Phụ lục 2 kèm theo). Ban hành Nghị quyết về việc phê chuẩn kết quả miễn nhiệm Chủ tịch HĐND xã Bình Phước (lý do chuyển công tác khác), Nghị quyết về việc phê chuẩn kết quả miễn nhiệm Phó Chủ tịch HĐND xã Bình Chương (lý do chuyển công tác khác), Nghị quyết về việc phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch HĐND xã Bình Chương...

Việc giải quyết các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND huyện thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện được thực hiện dựa trên cơ sở của pháp luật, báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện, ý kiến của thành viên Thường trực HĐND huyện. Qua đó đã phát huy được vai trò của tập thể

Thường trực HĐND huyện trong việc xem xét, quyết định các nội dung công việc, đảm bảo khách quan, toàn diện, dân chủ; góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

6. Các hoạt động khác

- Tham gia cùng đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trên địa bàn; dự các kỳ họp HĐND tỉnh và HĐND các xã, thị trấn; các hội nghị do HĐND tỉnh tổ chức, các cuộc họp của UBND huyện và các ban, ngành huyện;

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- Tham gia các lớp tập huấn cho đại biểu HĐND huyện do Sở Nội vụ phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức.

* **Đánh giá chung:**

- Kết quả đạt được:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện phát huy được vai trò điều tiết, xử lý công việc phát sinh giữa hai kỳ họp, thực hiện vai trò của người đại biểu dân cử, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện đảm bảo yêu cầu, đúng quy định; các Ban HĐND huyện tăng cường công tác phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam, UBND huyện được thực hiện chặt chẽ nhất là trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình của kỳ họp. Chất lượng kỳ họp HĐND huyện ngày càng được nâng lên rõ rệt; vai trò, trách nhiệm của các thành viên Thường trực HĐND huyện ngày càng được phát huy; Nghị quyết được thông qua cơ bản phù hợp với luật định và đi vào cuộc sống, góp phần đáng kể cho sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh ở địa phương.

Chủ động xây dựng chương trình công tác, kế hoạch giám sát từ đó việc tổ chức triển khai nhiệm vụ của HĐND và các cuộc giám sát có chất lượng và hiệu quả kịp thời phát hiện kiến nghị, chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quản lý, tổ chức, hoạt động của đơn vị chịu sự giám sát.

Công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được tập trung thực hiện.

- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:

Còn nhiều ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri đã kiến nghị nhiều lần, kéo dài nhiều năm nhưng chưa được giải quyết, nhất là các vấn đề về bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng, tái định cư...

Một số ít đại biểu HĐND huyện còn ít phát biểu, thảo luận tại các kỳ họp.

Số lượng cử tri tham gia tại các buổi tiếp xúc cử tri HĐND các cấp ở một số điểm còn ít.

II. Nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực, các Ban HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2022.

1. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công các kỳ họp thường lệ, chuyên đề theo Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện. Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan dự kiến, đề xuất nội dung, chương trình cụ thể các kỳ họp trong 6 tháng cuối năm 2022.

2. Tiếp tục thực hiện hoàn thành các cuộc giám sát nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021, nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2022; tổ chức khảo sát thực tế thông qua các ý kiến, kiến nghị cử tri tại các xã Bình Khương, Bình Hiệp, Bình Nguyên, Bình Thanh và Bình Thuận; ban hành Chương trình giám sát năm 2023 của Thường trực và các Ban HĐND huyện.

3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND huyện; phát huy vai trò của các thành viên Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện; nâng cao chất lượng các hoạt động giám sát, thẩm tra, các báo cáo, tờ trình, đề án, phương án và dự thảo các nghị quyết về các báo cáo, tờ trình, đề án, phương án do UBND huyện và các cơ quan liên quan trình các kỳ họp HĐND huyện.

4. Tổ chức các hoạt động giải trình tại các phiên họp Thường trực HĐND huyện. Duy trì họp Thường trực HĐND huyện định kỳ, giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp trong việc triển khai các Nghị quyết của HĐND huyện theo đề nghị của UBND huyện. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực, các Ban HĐND các xã, thị trấn 6 tháng cuối năm 2022.

5. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2022. Đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết các kiến nghị, bức xúc của người dân.

6. Tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng với UBND huyện, xem xét giải quyết các đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022. Thường trực HĐND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Huyện ủy (báo cáo);
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- TT. HĐND các xã, thị trấn;
- VPH: CVP, PCVP, CVHĐ;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Thị Ái Loan

PHỤ LỤC 1
DANH MỤC CÁC NGHỊ QUYẾT THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 5
(CHUYÊN ĐỀ)

STT	Số và ký hiệu	Ngày tháng văn bản	Trích yếu nội dung
1	2	3	4
1	02/NQ-HĐND	31/3/2022	Về chủ trương đầu tư dự án Kè Bến Đụn
2	03/NQ-HĐND	31/3/2022	Về chủ trương đầu tư Dự án đường từ ĐT.621 đi Lê Ngung
3	04/NQ-HĐND	31/3/2022	Về chủ trương đầu tư dự án nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐH.04 (đoạn qua xã Bình Long - Bình Tân Phú)
4	05/NQ-HĐND	31/3/2022	Về chủ trương đầu tư Dự án nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐH.09 (Bình Minh - Bình An)
5	06/NQ-HĐND	31/3/2022	Về chủ trương đầu tư Dự án nâng cấp tuyến đường ĐH.05 (Nước Mặn - Bình Khương)
6	07/NQ-HĐND	31/3/2022	Về chủ trương đầu tư dự án Trường Mầm non Sao Mai, xã Bình Chánh (giai đoạn 2)
7	08/NQ-HĐND	31/3/2022	Về chủ trương đầu tư Dự án trụ sở UBND xã Bình Chương
8	09/NQ-HĐND	31/3/2022	Về điều chỉnh dự toán phân bổ chi ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2022
9	10/NQ-HĐND	31/3/2022	Về kết quả bầu Phó Trưởng Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026
10	11/NQ-HĐND	31/3/2022	Về kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn nhiệm kỳ 2021-2026

PHỤ LỤC 2
DANH MỤC CÔNG VĂN THÔNG NHẬT CHỦ TRƯỞNG VỀ KINH PHÍ

STT	Số và ký hiệu	Ngày tháng văn bản	Trích yếu nội dung
1	2	3	4
1	02/HĐND	6/1/2022	V/v chuyển tạm ứng thành cấp phát và thu hồi nộp ngân sách huyện
2	06/HĐND	13/1/2022	V/v giải quyết kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại kỳ tuyển dụng giáo viên năm 2021
3	07/HĐND	17/1/2022	V/v điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2021
4	08/HĐND	17/1/2022	V/v nộp trả kinh phí mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế cho ngân sách tỉnh
5	12/HĐND	20/1/2022	V/v quan tâm sửa chữa đoạn đường giao nhau giữa tuyến đường Trì Bình - Dung Quất và tuyến đường huyện
6	14/HĐND	26/1/2022	Về việc giải quyết kinh phí hỗ trợ cho các tàu cá bị thiệt hại do thiên tai năm 2021 gây ra
7	17/HĐND-KTXH	4/3/2022	V/v giải quyết kinh phí thực hiện Tết trồng cây, xuân Nhâm Dần năm 2022 tại xã Bình Trung
8	22/HĐND	21/3/2022	V/v điều chỉnh dự toán phân bổ chi ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2022
9	23/HĐND	21/3/2022	V/v phân khai kinh phí mua sắm, sửa chữa năm 2022 từ nguồn sự nghiệp giáo dục chưa phân bổ
10	24/HĐND	21/3/2022	V/v giải quyết kinh phí xét nghiệm SARS-COV2 và mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19
11	59/HĐND	12/5/2022	V/v sửa chữa một số hạng mục Nghĩa trang liệt sĩ Địa đạo Đám Toái và sân Nghĩa trang Liệt sĩ huyện
12	62/HĐND	13/5/2022	V/v hỗ trợ kinh phí cho công chức tham gia học lớp Cao cấp lý luận chính trị